Verum Christi corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem potestate diuina, &c.

Hoc Sacramentum nemo potest conficeret, nisi Sacerdos fuerit ritè ordinatus èm claves ecclesiarum, quas ipse concessit Apostolis & eorum successoribus Iesus Christus.

Sacramentum Baptismi, quod cum invocatione Trinitatis consecratur in aqua, tam patuulis, quam adulteris in forma ecclesiarum à quoconque rite collatum fuerit, proficit ad salutem, &c. Si tam post susceptionem baptismi contingat prolabi in peccatum, per veram penitentiam semper potest recuperari, &c.

Non solum virgines & continentes, verum etiam coniugati per fidem rectam & operationem bonam ad æternam merentur beatitudinem peruenire, &c.

### C. a. 2. De errore Abbatis Ioachim.

Daminamus ergo & reprobamus libellum siue tractatum, quem Abbas Ioachim redidit contra Magistrum Petrum Lombardum de unitate seu essentia Trinitatis, appellat hæreticum & infandum pro eo quod in suis dicit sententijs, quod quedam summa res est pater & filius & spiritus sanctus, & illa non est generans, neque genita, nec procedens. Vnde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem astruebat in Deo, vi-

delicet

## CONCILI.

260

delicet tres personas, & illam cōm essentiā quasi quartam, manifestè protellans, quod nulla res est, que sit pater & filius & spiritus sanctus \* (Hie de se aliiquid) sunt una essentia, una substantia, unaq; natura, verum uniuersum huius non veram & propriam, sed quasi collectum, & similitudinariam esse fatetur, quemadmodū dicit multi holes unus populus, & multi fideles una ecclesia, in xta illud: Multi: udnis credentium erat cor unum & anima una. *A.C. 4.* Et qui adharet Deo unus spiritus. Item, Qui plantat & *r. Cor. 5.* qui rigat unum sunt: & oës unum corpus sumus in Christo. *s. & 12.* Rursus in libro Regum: Populus meus & populus tuus unum sunt. Ad hanc autem suam suam attuerit, *3. Reg. 22.* illud potissimum verbū inducit, quod Iesus Christus de fidelibus inquit in Euangeliō: Volo Pater, ut sint unum in nobis, sicut & nos unum sumus, ut sint consummati in viuam: Non enim ait, ut fideles Christi sint unum, id est, una quedam res, quæ cōs sit oībus, sed tantum, sint unum, id est, una ecclesia, propter catholicę fidem in unitatem, & tandem unum regnum, pp unione immutabilis charitatis: quemadmodū in canonica Ioannis epistola legitur: Quia tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, & verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt: statimque subiungit. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, Aqua, & Sanguis, & hi tres unum sunt, sicut in codicibus quibusdam inueniuntur. Nos autem sacro & vniuersali Concilio approbante, credimus & confitemur cum Petro, q; vna quedam res est incomprehensibilis quedam & inestimabilis, quæ vegetat est Pater & Filius & Spiritus sanctus, tres simul personæ, ac singulatim qualibet earundem: & ideo in Deo Trinitas est solummodo, non quaternitas, quia qualibet trium personarum est illa res, videlicet Substantia, Essentia, siue Natura divina, quæ sola est vniuersorum principium, prater quam illud inueniri non potest: & illa res non est generalis, neq; genita, nec procedens: sed est Pater qui generat, Filius qui gignitur, & Spiritus sanctus, qui procedit, ut distinctiones sint in personis, & unitas in natura. Licet igitur alius sit Pater, alius Filius, aut Spiritus sanctus, non tamen aliud, sed id quod est, Pater, est & Filius, & Spiritus sancti, i.e. omnis

L 4 no,

Iean. 10.

## SUMMA LATERAN.

no, ut sicut orthodoxam & catholicam fidem consubstantiales esse credantur. Pater enim ab extreto filium generando, suam substantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur: Pater quod dedit mihi, maius est oibus. At dici non potest, quod partem sicut substantiam illi dederit, & parte recipuerit ipse sibi, cum substantia patris indivisibilis sit, ut potest simplex omnino. Sed nec dici potest, quod pater in filium translatit suam substantiam generando, quasi sic dederit eam filio, quod non recipuerit ipsam nisi & alioquin determinasset esse substantiam. Pater ergo quod sine villa diminutione filius nascendo substantiam patris accepit, & ita pater & filius habent eandem substantiam, &

*Aliter sunt  
unum fidèles  
Chriſti, aliter  
tres persone di-  
uine.*

Matth. 7.

*Non ipſe ſea-  
chim, ſed eius  
liber dānatur.*

procedens. Cum ergo veritas pro fidelibus suis ad patrem orat, Volo, inquiens, ut ipsi sint vuum in nobis, sicut & nos vnu sumus: hoc nomen, vnum, pro fidelibus quidem accipitur, ut intelligatur vno charitatis in gratia: pro personis vero diuinis, ut atcedatur identitatis in natura unitas, quemadmodum veritas alibi ait: Esiote perfecti, sicut & pater vester ecclesiis perfectus est, perfectione naturae, virunque videlicet suo modo, quia inter creatorē & creaturam non potest tanta similitudo norari, quin inter eos maior sit dissimilitudo notanda. Si quis igitur solum siue doctrinam prefatam Ioachim in hac parte defudere vel approbare presumperet, tanquam hereticus ab omnibus confundetur. In nullo tamen per hoc florenti monopolio, cuius ipse Ioachim exstitit institutor, volumus derogari, quoniam regularis institutio est & obseruantia salutaris, maximē cum idem Ioachim omnia scripta sua nobis assignati mandauerit, Apostolica sedis iudicio approbanda seu et corrigenda, dictans epistolam cui propria manu subscriptis, in qua firmiter confiteretur se illā fidē tenere, quam Romana tenet ecclesia, que cunctorum fidelium disponente Dño mater est & magistra. Reprobamus et & damnamus peruersissimum dogma impij Amalicti, cuius mentem sic pater mendacij excœauit, ut eius doctrina non tam heretica censenda sit, q̄ insana.

Cap. 3. De hereticis.

Excommunicamus & anathematizamus omnem heresim exzellentem se aduersus hanc sanctam orthodoxyam

## CONCILI.

261

doxam catholicā fidē, quā superius exposuitus, cōdemnantes vniuersos hereticos, quibuscūque nominib⁹ cēfendantur: facies quidē habentes diuersas, sed caudas adiuvicē colligatas, quia de vanitate cōueniūt in idipsum,

Damnati vero secularibus potestaribus presentibus, aut corum baluiis relinquani ut animaduersione debita puniendi, clericis prius à suis ordinib⁹ degradatis: Punitio hereticorum secularibus potestaribus presentibus. Quod bona huiusmodi damnatorū, si laici fuerint, statibus committenda. cōfiscantur: si vero clerici, applicetur ecclesijs à quibus stipendia percepunt. Qui autē inuenti fuerint sola suspicione notabiles, nisi iuxta cōsiderationes suspicionis qualitatēq; personę, propriā innocentia congrua purgatione monstrauerint, anathematis gladio teriantur, & vsq; ad satisfactionē condignā ab omnibus cōtentur, ita quod si per annum in excommunicatione persistent, ex tunc velut heretici condemnentur.

Quod iuramentum debeat prestare secu-  
lares potestates.

Moneantur autem & inducantur, & si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam compellantur seculares potestates cuiuscunq; officij etiam, sicut reputari cupiunt & haberi fideles, ita pro defensione fidei præstent publi cē iuramentum, q̄ de terris sui iurisdictioni subiectis vniuersos hereticos ab ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studeant, ita q̄ amodo quandocunque quis fuerit, in potestatem, sine spiritualem, sine tem poralem assumptione, hoc teneatur capitulum firmare.

Si vero Dominus temporalis requisitus & monitus ab ecclesia, tertā siam pugnat neglexerit ab hac heretica fidelitate, per Metropolitanū & cōprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innoderetur. Et si satisfacere cōtempserit infra annum, significetur hoc summō Pontifici, ut extune ipse vasallos ab eius fidelitate denuntiet absolutos, & terram exponat catholicis occupandā, qui eam exterminatis hereticis sine illa contradictione possideat, & in fidei puritate cōseruent, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat, cād nihilominus lege fetuata circa eos, qui non habent dominos principales.

De prinile-

Punitio hereticorum secularibus potestaribus presentibus.

Contra suspe-  
ctos de heresi

*T. Tim. 7.  
Rom. 10.*

## SUMMA LATERAN.

*De privilegiis concessis catholicis, qui hereticorum exterminio insistunt.*

Catholici vero qui crucis assumpto charactere, ad h̄z  
recorum exterminii se accinxerint, illa gaudent indulgentia, illoq; prīilegio sunt muniti, quo acceden-  
tibus in terra sancta subsidium conceditur.

*Excommunicatur qui sine licentia predicanter.*

Quia vero nonnulli iure specie pietatis, virtutē eius  
(uxia quod ait Apostolus) abnegantes autoritatem  
sibi vendicant prædicandi, cum ipse Apostolus dicat:  
Quomo lo prædicabūt, nisi mittātur domnes qui prohi-  
biti, vel nō missi, præter autoritatē. Ab Apollonica fede  
vel catholico episcopo loci susceptam, publicē vel priua-  
tim prædicationis officiū usurpare præsumperint, ex-  
communicationis vinculo innodentur: & nisi quanto-  
cyus resipuerint, alia competenti pena plestantur.

*Deponatur Episcopus, qui ad expurgandas heres  
negligens inueniatur.*

Volumus igitur & mandamus, & in virtute obedi-  
tiae districte præcipimus, vt ad hac efficaciter exequēda  
episcopi per diœceses suas diligenter inuigilent, si ca-  
nonicam effugere voluerint vñtionem. Si quis enim epi-  
scopus super expurgando de sua diœcesi heretice prau-  
tatis fernēto negligens fuerit vel remissus, cum id cer-  
tis indicis apparuerit, ab episcopali officio deponatur,  
& in locū ipsius altere substituatur idoneus, qui velut &  
possit hereticam confundere prauitatem.

*Ca. 4. De superbia Grecorum contra Latinos.*

De hoc habes extra de bap. & eius effectu, &c.

*Ca. 5. De ordine sedium Patriarchalium.*

Vt post Romanā ecclesiam, que mater vñnerorum  
Christi fiducium est & magistra, Constantinopolita  
primum, Alexādina secundum, Antiochena tertium,  
Hierosolymana quartum locum obtineant, &c.

*Ca. 6. Vt singulis annis Provinciales celebrentur concilia.*

Metropolitanū singulis annis cum suis suffraganeis  
provinciali non omittant concilia celebrare, in quibus  
de corrigendis excubibus & moribus reformati-  
onis, presertim in clero, diligenter habeant cum Dei ti-  
more tractatum, &c.

*Ca. 7.*

## CONCILII

161

*Ca. 7. De correctione excessum.*

De hoc habes extra de officio iudicis ordinarij. Ca.  
Irrefragabili.

*Ca. 8. De inquisitionib⁹.*

Cōtra delinqūtes tribus modis pōt procedi, per accu-  
sationē, denūtiationē & inquisitionē, diligētū adhibeātus est. Quali-  
tut cātela, vt sicut accusationē legitima dēt p̄cedere ter & quando  
inscriptio, sic & denūtiationē charitativa admonitio  
& inquisitionē clamora insinuatio prævenit, &c.

*Ca. 9. De diversis ritibus in eadem fide per*

*Episcopum tolerandis.*

De hoc hēs extra de officio iudicis ordinarij. ca. Qm. Ibid. cap. seq.

*Ca. 10. De prædicatoribus instituendis cum*

*Officium Epi-*

*scoporum pra-*

*Cum s̄pē contingat, quod episcopi prop̄ ter occupa-*

*tiones multiplices, vel in ualentudines corporales, seu oc-*

*casiones alias ne dicamus defectū scientie, quod in eis*

*est reprobandum omnino, nec de cetero tolerandum) p̄t*

*scipios nō sufficiunt ministri populo verbum Dei, ma-*

*ximē p̄ amplas diœceses & diffusas, generali cōstitutio-*

*ne laicūm, ut episcopi viros idoneos ad sanctæ præ-*

*dicationis officium salubriter exequendum assūmant,*

*potentes in opere, & sermone, qui plebes sibi commissas*

*vīce ipsorum (cum p̄ se idem nequeunt) sollicitē vī-*

*fiantes, eas uerbo x̄dificant & exemplo, quibus ipsi cūm*

*indiquerint, cōgruē necessaria ministrēntios habebūt*

*episcopi coadiutores & cooperatores, non solum in p̄g*

*dicationis officio, verumetiam in audiendis confessioni*

*bus, & penitentijs iniungendis, ac catēris, quæ ad fal-*Ca. 11.**

*tem pertinent animatum. Si quis autem hoc negle-*Extra dema-**

*xit adimplere, districte subiaceat vñtioni.*

*Canon 11.*

De magistris scolasticis in ecclēsia cathedralibus in-  
stituendis, de triennio in triennium celebrandis, &c. Extra dema-  
git. quia.

*Ca. 12. Extra de statu mon. in singulis.*

*Canon 12.*

De nouis religionibus prohibitis.

*Ca. 14. De incontinentia clericorum punienda.* Extra de re-

De hoc habes extra de vita & honesta clero. vt lig. domi. ca.

dericorum. fin.

*Canon 15.*

## SUMMA LATERAN.

Canon 15.

De arcenda ebrietate clericorum, ibid. c. seq.

Canon 16.

De iumentis clericorum, ibidem.

Canon 17. De confessionibus Prelatorum, & negligentia  
corum super diuinis officijs, &c.

De hoc habetur in celebrazione Millari. Ca. Dolentes,

Canon 18.

De iudicio sanguinis clericis interdicto, & de duello  
ab eis non exercendo: & præcipue ne quisquam sacerdos &  
diaconus purgatione aqua feruentis, vel frigidæ, seu  
ferri candentis, ritu cuiuslibet benedictionis aut cœlestia-  
tionis impendat, saluis nihilominus prohibitionibus  
de monachis siue duellis antea promulgatis, &c.

Canon 19.

Extr. de cœ-  
fodiis Eucha-  
ristia.

Relinqui nolumus in correctu, quod quidam clerici sic  
exponunt ecclesiæ suppœlicitibus proprijs, & etiæ ut do-  
mus portius laicæ quam Dei Basilice teneantur, &c.

Ca. 21. Fideles omnes semel in anno consitenti renentur.

Extr. de pe-  
nit. & remis.  
c. omnis.

Omnis veriusq; sextus omnia sua peccata confiteatur  
fideliter saltæ semel in anno proprio sacerdoti, vel alieno,  
' prius tamen à proprio sacerdote imperata uenia,  
quoniam aliter ille ipsum non potest absoluere vel ligare.  
Et suscipiat reuenter, ad minus in Pascha, Eucharistie  
sacramento, nisi proprius sacerdos ab eius perceptione  
duzerit abstinendum, &c. Sit autem sacerdos discretus &  
cautus, diligenter inquietens & peccatois circumstan-  
tias & peccati, per quas prudenter intelligat quale illi  
confilium debeat exhibere, & cuiusmodi remedium ad-  
hibere, diversis experimentis vendo ad sanandum ægro-  
rum, &c. Cauat autem omnino ne verbo, vel signo, vel  
alio quoque modo prodat aliquatenus peccatorem, sed  
si prudentiorum consilio indiguerit, illud absque vila  
expitione personæ cantè requirat, &c.

Canon 22.

Extr. ibidem  
z. seq.

Quoniam infirmitas corporalis nonnunquam ex  
peccato prouenit, Medici ante omnia current aduocare  
Medicos animarū, vt postquam infirmis fuerit de spi-  
rituali salute prouisum, ad corporalis medicinæ reme-  
diū salubrissus procedatur, cum causa cessante cesseret, effe-

ctus.

## CONCILII,

263

Ca. 23. Exterum cum anima sit multò præstantior cor-  
pore, sub anathemate prohibemus, ne quis Medicorum  
pro corporali salute aliquid ægroto suadear, quod in pe-  
riculum animæ conseruatatur.

Canon 24.

Triplex est duntaxat via iurisdicx electionis, per in-  
spiratione Spirituallæti, per scrutinij, per compi omis-  
sionem, qui vero contra predictas formas eligere ten-  
tauerit, eligendi (ea vice) potestate punietur, &c.

Extra de-  
lectione.

Ca. 29. De multa prouidentia.

Fuit in hoc Cœcilio prohibitū, vt nullus diuersas di-  
gnitates Ecclesiasticas, & plures Ecclesiæ parochiales re-  
cipere cōtra sacerdotiū canonū instituta. Hoc idē in per-  
sonalibus decernimus obsecuādū, addentes, vt in eadē  
Ecclesiæ nullus plures dignitates habere præsumat, aut  
personarus, ēt si cura non habeat animarū. Circa subli-  
mes tñ & literatas personas, quas maioribus sunt bene-  
ficiis honorande (cū ratio postulauerit) per sedē Apolo-  
licam poterit dispensari, &c.

Canon 31.

Ad abolendam pestilam, quæ in plerique inoleuit Extra de-  
Ecclesiæ, corruptelam, firmiter prohibentis, ne canonici prof.  
coron filii (maxime spuri), canonici sunt in seculari-  
bus Ecclesiæ, in quibus intituli sunt partes, &c.

Canon 32.

Extr. pñdæ cōsuetudinis virtutis in quibusdam patribus  
inoleuerit, op' patroni Ecclesiæ parochialis, & aliis quic-  
dam personæ, prout eos ipsarū libi penitus vèdicantes, pri  
byteris curitate seruato deputatis relinquit ad eo ex-  
igua portionē, vt ex ea cogitur nequeat suletari, vnde sit  
vt in his regionibus pene nullus inueniatur sacerdos  
parochialis, qui vel modicā hæc notiū literarū, Cū igi-  
tur os bonis tritauratis alligari non dcat, &c. Statuimus  
vt portio sufficiens ipsis assignetur. Qui vero parochiale  
hæc Ecclesiæ, non per vicarium, sed per terpiuum illi deser-  
viant, in ordine quæ ipius Ecclesiæ cura requiri, nisi for-  
tè præbenda vel dignitati parochialis Ecclesia sit anne-  
xata quo casta concedimus, vt is, qui talem hæc præben-  
dam vel dignitatem, cum oporteat etiam in Ecclesia ma-  
iori seruire in ipsa parochiali Ecclesia idoneum & per-  
petuum studeat habere vicariū canonice institutū, &c.

Illi:

## S V M. GENE. LATERAN.

Illud autem penitus interdicimus, ne quis in fraudem de pronentibus Ecclesiæ (quæ curam proprii Sacerdotis debet habere pensionem alijs quasi pro beneficio conferre presumat, &c.

### Canon 41.

*Extra de prescripsiōne Quoniam* Nulla valeret absque bona fide prescriptio, tam canonica quam ciuilis, cum sit generaliter omni constitutio ni atque consuetudini derogandum, quæ abique mortali peccato non potest obseruari. Vnde oportet, ut qui prescrīpit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienam.

### Ca. 46. Clerici etiam propter communes utilitatem grauari non possunt.

*Extra de impenitentiis ecclesie. Ad cōsiliarios.* Aduersus cōsiles alios, qui Ecclesiæ & viros Ecclesiæ cōsiliarios, seu collectis & exactioribus alijs grauare nititur, Cōcilium Lateranense immunitati Ecclesiastice & voleis prouidere, prælumptores huiusmodi, sub anathematis districione prohibuit, excommunicationis principiis subiacere trāsgressores & factores corū, donec satisfactionē impendant cōpetentem. Verū si qñ forsitan Ep̄s simul cōf. clerici tantā necessitatē & utilitatē inspectarint, ut absque illa coactione ad reuelandas vtilitates & necessitates cōmunes (vbi laicorū non suppetunt facultates) subsidia per Ecclesiæ duxerint cōferenda, prædicti laici humiliter & devote recipiat, cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorundam, Romanum prius consultant Pontificem, cuius interest communibus vtilitatibus prouidere, &c.

### Ca. 50. Prohibitionē copula coniugalis quartum gradum non excedat.

Prohibitionē copulae cōiugalis quartum consanguinitatis & affinitatis gradum de cetero non excedat, quoniam in vterioribus gradibus jā nō potest absque graui dispendio huiusmodi prohibitorum generaliter obseruari.

### Canon 51.

*Claudestina coniugia penitus inhibemus, &c.*

### Ca. 54. Vt prius soluantur decima quam tributa.

Statuimus, ut exactiōnem tributorum & censum præcedat solutiō decimaru, vel saltem hi ad quos census & tributa indecimata peruenient t ( quoniam tes-

cum

## CONCILII.

264

cum onere suo transit) ea per censoram Ecclesiasticam decimare cogantur Ecclesiæ, quibus iure debeantur.

*Ca. 58. T p̄ interdicit postum monachi diuina celebrant.*

Celebrare diuina possunt tā monachi, quā clerici, Extra de pri-  
pore interdici, sed exclusis excōmunicatis & interdictis, nō. Quod  
ianuis clausis & suppressis voce, nō pulsatis campanis, nemnullis.

### Ca. 61. De reliquis sanctorum.

Cf: ex eo q̄ quidā sanctorum reliquias exponit vena Extra de reli-  
les, et eas pallim ostendat, Christianæ religioni sit detta qui, & tunc.  
Etiam sénus, in posterū prædicti decreto statuimus, ut sancti, cum ex  
antiq̄a reliquia amodo extra capiam non ostendant eo.  
tur, nec exponantur venales. Inuentas autē de nono ne-  
mo publice venerari pr̄sumat, nisi prius autoritate  
Romani Pontificis fuerint approbatæ. Prælati vero de ex-  
tero non permittat illis, qui ad eorum Ecclesiæ cā ve-  
nerationis accedunt vanis figuris, aut falsis, decipi  
documentis, sicut in plerisque locis occasione quæstus  
fieri constabat. Eleemosynatum quoque quæstores omo-  
rum quidam te alios mentiendo, abſiones nonnullas  
in sua prædicatione proponunt, admitti (nisi Apolloni-  
cas vel diocesani Episcopi literas veras exhibeant) pro  
hibemus, & tunc præter id quod in ipsis continebatur  
literis, nūhi populo proponere permittantur.

### Ca. 62.

Qui antem ad quærendas eleemosynas destinantur, Quæstores mo-  
modi, si sunt & discreti, nec in tabernacis aut locis incon-  
gruis hospitiantur, nec multas faciant aut sumptuosas  
expensas, carentes omnino ne falsum religionis habi-  
tum geliscit.

desi & discri-  
n.

Moderamen  
indulgentiarū.

Ad hoc, quia per indiscretas indulgentias, atq; super  
fluas, quas quidam Ecclesiæ P̄lati facere non ve-  
rente, & claves Ecclesiæ contemnuntur, & penitentia-  
lis factus factio eruuntur, decet nimis, ut cum dedicatur  
basilica, non extendatur indulgentia extra annum, sive  
ab uno solo, sive a pluribus Episcopis dedicetur, ac de-  
inde in anniversario dedicationis tempore quadraginta  
dies de initio penitentis indulta remissio non  
excedat; & intra hunc quoque dierum numerum in-  
dulgentiarum licetas precipitam moderari, que pro  
quislibet causis aliquoties cōceduntur, cū Romanus  
Pontifex

Extra de sim.  
Eicut procerio

Extra ibid.  
Quoniam.

### S V M. V I T Æ A C G E S T.

Pontifex (qui plenitudinem obtinet potestatis) hoc  
in talibus moderamen consueverit obseruare.

Canon 63.

Ne pro cōseclarionibus Episcopōrum aut benedictō-  
nibus, aut ordinib⁹ clericorum aliquid accipiatur.

Ca. 64. Monach⁹ p̄ pretio recepte una cum recipientib⁹  
de monasterio expellantur.

Quoniā simoniaca labes adeo plerasq; moniales in-  
fecit, vt vix aliquas sine pretio recipiat in forores, pau-  
peratis prætextu volentes huincmodi vitū palliare:  
ne id de cetero fiat, penitus prohibemus, statuentes, vt  
quęcūque de cetero talē prauitatem cōmiserit, tā recipies  
quā recepta, siue si subdita, siue pralata, sine spe reliqui  
tionis de suo monasterio expellantur, in locū arctionis re-  
gulæ, ad agendam perpetuam penitentiam retrudenda.

De his autem quæ ante hoc synodale statutum taliter  
sunt receptæ, ita duximus prouidendum, vt remoræ  
de monasteriis, quæ perperam sunt ingressis, in aliis cui⁹  
dem ordinis collocentur.

Quod si proper nimiam multitudinem, alibi fortè  
nequicrent commode collocari: ne fortè damnabiliter  
in seculo euagentur, recipiantur in eodem monaste-  
rio di spensione de novo, mutaris prioribus locis, & in  
ferioribus assignatis.

Hoc etiā circa monachos & alios regulares decernim⁹  
mus obseruandū. Verū ne per simplicitatē vel ignoran-  
tiā le valeat excusare, præcipimus ut diœcesani Ep̄i sin-  
gulis annis hoc faciant per suas diœses publicati.

Canon 65. Extra ibidem.

Canon 66. Extra ibidem.

Ca. 67. Iudæotria cōpellendai sunt ad restituendas vſuras.  
Extra de usu Statuimus, vt si de cetero quoconque prætextu Iu-  
di. Quato an dñi à Christianis grates & immoderatas vſuras extor-  
pli. Quando ferint, Christianorū eis participium subtrahatur, donec  
egregiūr Iudæi de immoderato grauamine satisfecerint competenter.  
satisfacere Censura etiam Ecclesiastica Iudeos decernimus, cōpel-  
lendos ad satisfaciendum Ecclesiis, pro decimis & obla-  
tionibus debitis, quas à Christianis de domibus & pos-  
sessionibus alii percipere consueverant, ante quam ad  
Iudeos quoconque titulo deuenissent.